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[Harald Petersen.] 
gere til Hovedstaden og dens nærmeste 
Omegn og Byerne i det hele taget kræver 
Hensyntagen ved en saadan, Revision, men 
selve det repræsentative System maa, hvis 
der skal være Fornuft i Forholdene, tilgode- 
se andre Interesser end den ene at forme 
Valglovens Teknik som, et automatisk vir- 
kende Skuffedarium uden Hensyntagen til 
de naturlige Lokalinteresser og til Vælgernes 
Adgang til at leve med i det folkestyrede 
Samfunds Funktioner og til at øve en alle 
Forhold taget i Betragtning ligelig Indfly- 
delse paa Landets Anliggender, hvor de end 
rent geografisk er bosat. 

Venstre vil derfor gaa med i Arbejdet 
for at forsøge at tilvejebringe et Valglovs- 
system, der giver alle Vælgere Mulighed for 
at faa saavel de politiske og samfundsmæs- 
sige som mere lokalt betonede Hensyn plejet 
paa en Maade, der er Ræson i, samtidig med 
at man har for Øje Vigtigheden af at skabe 
Rt. VaMovssvstem, der ikke nedbryder, 
men tværtimod styrker Samhørigheden mel- 
lem Vælgerne og Folketingsmedlemmerne. 
At faa  gjort Stemmeafgivningen ved Folke- 
tingsvalgene i højere Grad ogsaa til et, Valg 
af Folketingsmænd er den Opgave, der 
bl. a. maa forsøges løst. I saa Henseende 
er ogsaa det nuværende System meget 
mangelfuldt, og Forvandlingen af et. stort 
Antal Kredsmandater til Tillægsmandater 
vil Q'øre Sasen endnu værre. I Virkeligheden 
er det ganske utilfredsstillende for alle Par- 
ter, for Partier og for Omraader, og natur- 
ligvis ikke mindst for Vælgerne at opret- 
holde, et System som det nuværende, hvor 
Stemmer fra eet Omraade vælger Repræ- 
sentanter saa at sige alle andre Steder i 
Landet end netop i det Omraade, hvor 
Stemmerne afgives. Vælgerne har Krav paa 
at faa en Repræsentant, de kendes ved som 
deres, og som de vælger inden for deres 
Omraade. 

Systemer og Metoder til en saadan 
Forbedring af Valgloven maa naturligvis 
drøftes med den tekniske Sagkundskab i det 
Udvalg, der bliver nedsat om Sagen. Naar 
man vil forsøge at faa Vælgerne stillet mere 
i Forgrunden, end Tilfældet er nu, og det 
vil Venstre gerne tilstræbe, tror jeg heller 
ikke, man kan komme uden om en Drøftelse 
af de Paragraffer i Valgloven der omhandler 
hele Partilistesystemet 홢 det System, der 

efter min Mening i mange Henseender 
betyder en Karikatur af en Valglov, der 
dog skulde være skabt for Vælgerne og ikke 
alene for Partiorganisationerne med deres 
Generaler, Generalstabe og Generalståbs- 
chefer. 

Ud fra disse Grundsynspunkter vil 
Venstre da gaa ind i en Forhandling til 
forskellig Side med det Formaal at forsøge 
at forme en bedre Valglov end den, vi. har 
i dette Øjeblik, og en langt bedre end den, 
der foreslaas 홢  en Valglov, der forsøger at 
gøre Ret og Skel til alle Sider paa et Grund- 
lag, som saavel Vælgerne som dansk Folke- 
styre kan være tjent med. 

Kristen Amby: Det er allerede  ̂be- 
mærket, og det er rigtigt, at hvis der ikke 
ved det sidste Valg var blevet handlet mod 
Valglovens Hensigt og Forudsætning ved 
Anmeldelse af Hovedstadens Venstre, havde 
vi sikkert ikke i Dag skullet forhandle om 
en ny Valglov. Man var nok i saa Fald blevet 
enig om at udskyde Sagen til de samtidige 
Forhandlinger om Grundlovsændringer. Men 
da det saa ved det afholdte Valg i øvrigt 
viste sig, at Valget 홢 1947-Valget 홢 gav 
en saa stor uretfærdig Overrepræsentation 
for et enkelt Parti, Venstre, og en tilsvarende 
Underrepræsentation for andre Partier i 
Forhold til den forholdsmæssige Retfærdig- 
hed, er det simpelt hen blevet en Nødven- 
dighed at faa en Revision at Valgloven. 
Selv om vi nu har hørt, ikke en spirituel 
Tale, hvad jeg havde glædet mig til og 
haabet paa, fra det ærede Medlem Hr. 
Harald Petersen, men en Tale med mange 
Krumspring og mange Ord og mange For- 
dømmelser, gaar jeg alligevel ud fra, at han 
i sit stille Sind dog vist ikke er saa forfærdelig 
stolt af den Fordel, Venstre fik ved det 
sidste Valg. 

Baade før og efter Valget har mit 
Parti erklæret sig villigt til at deltage i en 
Revision, og ved Indgangen til denne 
Debat skal jeg paa mit Partis Vegne udtale, 
at vi selvfølgelig er villige til at medvirke 
til en Gennemførelse af en Valglovsændring, 
der skaber den forholdsmæssige Retfærdig- 
hed, som er Forholdstalsvalgmaadens For- 
udsætning. I Parentes vil jeg dog sige, 
at Forholdstalsvalgmaaden er grundlovs- 
mæssigt bestemt. Jeg maa maaske have 
Lov til at citere et Stykke, det kunde maa- 
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